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Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ ҷиҳати 
иҷрои саривақтии фармонҳо ва дастуру супоришҳои Асосгузори сулҳу 
ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, қарору фармоишҳои Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, супоришҳои Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ мунтазам чораҳои мушаххас 
андешида истодааст. 

Дар давраи ҳисоботӣ ба Кумита 3783 ҳуҷҷат ворид шуда, аз рӯи 
таъйинот ба ниҳодҳои гуногуни ҷумҳурӣ 1930 адад ҳуҷҷат содирот 
карда шудааст. Аз ҷумла, ба Кумита  15 адад амру фармонҳои 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 137 адад супориши Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 658 адад супоришҳои Сарвазири Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ворид гардидаанд. 

Ҷиҳати иҷрои Амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7 
январи соли 2022, №АП-144 оид ба вазифаҳое, ки дар Паёми Пешвои 
миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 21 декабри соли 2021 зикр 
гардидаанд, Нақшаи чорабиниҳои Кумита таҳия гардида, бо қарори 
раиси Кумита аз 8 феврали соли 2022, №43 тасдиқ карда шуд.  

Ҳамзамон, оид ба иҷрои супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 24 январи соли 2022, №24/10-24 
оид ба рафъи камбудию норасоиҳое, ки аз ҷониби Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои  миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 
маҷлиси ҷамъбасти рушди  иқтисодию иҷтимоии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар соли 2021 ва вазифаҳо барои соли 2022 бо натиҷагирӣ аз ҳисоботи 
раисони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо баён гардидаанд,  нақшаи 
чорабиниҳои Кумита таҳия гардида, бо қарори раиси Кумита аз 8 
феврали соли 2022, №42 тасдиқ карда шуд. 

Инчунин, бо мақсади иҷрои бандҳои дахлдори қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 24 январи соли 2022, №2 “Дар бораи натиҷаи 
рушди иқтисодию иҷтимоии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2021 ва 
вазифаҳо барои соли 2022” ва Протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон №1 аз 21 январи соли 2019 Нақшаи чорабиниҳои Кумита 
таҳия ва тасдиқ карда шуд. 

Дар давраи ҳисоботӣ бо мақсади иҷрои Амри Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 15 сентябри соли 2011, №АП – 1729 санаи 11 
феврали соли 2022 дар Кумита бо иштироки намояндагони воситаҳои 
ахбори омма нишасти матбуотӣ баргузор гардид, ки аз натиҷааш ба 
Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз         14 феврали 
соли 2022, №1-1г/129 маълумот манзур карда шуд. 
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Мониторинг ва идоракунии 
лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ 

 
Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ 

мунтазам мониторинги доимии ҷараёни амалишавии лоиҳаҳои давлатии 
сармоягузорӣ, назорати иҷрои қарордодҳо дар доираи лоиҳаҳои мазкур, 
истифодаи самараноки маблағҳои ҷалбшуда ва рафъи камбудиҳои 
ҷойдоштаро гузаронида, аз натиҷаи он ба Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон маълумоти ҷории ҳармоҳа ва муфассали семоҳаро манзур 
менамояд. 

Маҷмӯи лоиҳаҳои сармоягузории давлатии амалкунанда дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳолати 1 апрели соли 2022 аз 75 адад (38 
лоиҳаи грантӣ, 6 лоиҳаи қарзӣ ва 31 лоиҳа дар ҳаммаблағгузории қарз 
ва грант) иборат мебошад, ки маблағи умумии онҳо 46,9 млрд. сомонӣ 
(3,6 млрд. доллар)-ро ташкил медиҳад.  

Дар таркиби маҷмӯи лоиҳаҳои амалкунанда маблағҳои грантӣ 27,3 
млрд. сомонӣ (2,11 млрд. доллар) ё 58 фоиз, маблағҳои қарзӣ 17,8 млрд. 
сомонӣ (1,38 млрд. доллар) ё 38 фоиз, саҳми Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 1,2 млрд. сомонӣ (96 млн. доллар) ё 2,5 фоиз ва дигар 
сарчашмаҳо, аз ҷумла саҳми корхонаҳои давлатии ҷумҳурӣ, мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, ҷамоаҳо (бенефитсиарҳо) ва 
ғайра 170,0 млн. сомонӣ (13,19 млн. доллар) ё 0,4 фоизро ташкил 
медиҳад. 

Дар доираи лоиҳаҳои давлатии сармоягузории амалкунанда аз 
оғози татбиқ 17,6 млрд. сомонӣ (1,36 млрд. доллар) маблағҳо барои 
хариди мол, иҷрои кор ва хизматрасонӣ азхуд гардидааст. 

Дар давраи ҳисоботии соли 2022 (то 1 апрели соли 2022) дар 
доираи лоиҳаҳои амалкунанда 1 183,2 млн. сомонӣ (91,3 млн. доллар) 
азхуд карда шудааст, ки ин дар маҷмӯъ ба 118 фоизи нақшаи молиявии 
давраи ҳисоботии соли 2022 баробар аст. Аз ҷумла, дар соҳаҳои: 

- энергетика дар доираи 16 лоиҳа 542,9 млн. сомонӣ (41,89 млн. 
доллар) ё ин, ки 122 фоизи нақша; 

- нақлиёт дар доираи 11 лоиҳа 272,0 млн. сомонӣ (20,99 млн. 
доллар) ё ин, ки 147 фоизи нақша; 

- тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар доираи 7 лоиҳа 71,0 
млн. сомонӣ (5,48 млн. доллар) ё ин, ки 111 фоизи нақша; 

- хоҷагии манзилию коммуналӣ дар доираи 17 лоиҳа 86,6 млн. 
сомонӣ (6,68 млн. доллар) ё ин, ки 94 фоизи нақша; 

- кишоварзӣ дар доираи 3 лоиҳа 36,9 млн. сомонӣ (2,85 млн. 
доллар) ё ин, ки 90 фоизи нақша; 

- экология ва ҳолатҳои фавқулодда дар доираи 5 лоиҳа 32,6 млн. 
сомонӣ (2,52 млн. доллар) ё ин, ки 101 фоизи нақша; 
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- маориф дар доираи 7 лоиҳа 69,5 млн. сомонӣ (5,36 млн. доллар) ё 
ин, ки 107 фоизи нақша; 

- ирригатсия/обёрӣ дар доираи 3 лоиҳа 46,6 млн. сомонӣ (3,6 млн. 
доллар) ё ин, ки 123 фоизи нақша; 

- дигар соҳаҳо (гумрук, молия, сайёҳӣ ва ғ.) дар доираи 6 лоиҳа 
24,6 млн. сомонӣ (1,9 млн. доллар) ё ин, ки 69 фоизи нақша, азхуд карда 
шудааст. 

Манбаи маблағгузории маҷмӯи (портфели) лоиҳаҳои давлатии 
сармоягузории амалкунанда асосан аз сарчашмаҳои зерин иборат 
мебошад: Бонки Ҷаҳонӣ 1 209,0 млн. доллар ё 33,5 фоиз, Бонки Осиёии 
Рушд 865,8 млн. доллар ё 24,0 фоиз, Бонки Аврупоии Таҷдид ва Рушд 
649,3 млн. доллар ё 18,0 фоиз, Бонки Исломии Рушд 158,8 млн. доллар ё 
4,4 фоиз, Бонки Аврупоии Сармоягузорӣ 154,8 млн. доллар ё 4,3 фоиз, 
Бонки Олмонии Рушд 123,5 млн. доллар ё 3,4 фоиз, Фонди Саудии 
Рушд 90,0 млн. доллар ё 2,5 фоиз, Фонди ОПЕК 72,0 млн. доллар ё 2,0 
фоиз, Бонки Осиёии сармоягузориҳои инфрасохторӣ 60,0 млн. доллар ё 
1,6 фоиз, Фонди байналмилалии рушди кишоварзӣ 32,2 млн. доллар ё 
0,9 фоиз, Ҳукумати Ҷопон 30,1 млн. доллар ё 0,8 фоиз, Ҳукумати 
Швейтсария 30,0 млн. доллар 0,8 фоиз, Фонди Кувейтии рушди 
иқтисодӣ 25,5 млн. доллар ё 0,6 фоиз, Ҳукумати Ҷумҳурии Исломии 
Эрон 5,5 млн. доллар ё 0,1 фоиз, саҳми Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
96,1 млн. доллар ё 2,6 фоиз ва дигар сарчашмаҳо (саҳми корхонаҳои 
давлатии ватанӣ, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, 
ҷамоаҳо ва ғ.) 13,0 млн. доллар ё 0,3 фоиз.  

Бояд қайд кард, ки то давраи ҳисоботӣ аз ҷониби баъзе агентиҳои 
татбиқкунандаи лоиҳаҳо нақшаҳои молиявии соли 2022 то инҷониб ба 
Кумита пешниҳод нагардида, аз ҷониби баъзе аз онҳо нақшаҳои 
молиявӣ хато ва нопурра пешниҳод карда шудаанд. 

Аз ҷумла, нақшаҳои молиявии лоиҳаи «Амалиёт оид ба ислоҳоти 
андоз» (агентии амаликунанда – Кумитаи андоз), тибқи тартиб ва 
талаботи ҳуҷҷатҳои лоиҳавӣ ва лоиҳаҳои «Сохтмони НБО-и Себзор» 
(агентии амаликунанда – ҶСК «Помирэнерҷӣ»-и Вазорати энергетика ва 
захираҳои об), «Энергияи хусусии Помир, марҳилаи 3» (агентии 
амаликунанда – Дафтари Швейтсария  оид ба рушд ва ҳамкорӣ ва ҶСК 
«Помирэнерҷӣ»-и Вазорати энергетика ва захираҳои об), «Идоракунии 
партовҳои сахти маишии шаҳри Кулоб» (агентии амаликунанда – 
гурӯҳи татбиқи лоиҳа дар назди мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии 
шаҳри Кулоб), «Идоракунии партовҳои сахти маишии шаҳри Хуҷанд, 
марҳилаи 2» (агентии амаликунанда – гурӯҳи татбиқи лоиҳа дар назди 
КВД коммуналии «Хизматрасонии нақлиёти санитарӣ»-и мақомоти 
иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Хуҷанд), «Идоракунии партовҳои 
сахти маишии шаҳри Хоруғ» (агентии амаликунанда – гурӯҳи татбиқи 



5 

0

5

10

15

лоиҳа дар назди КВД «Хоҷагии манзилию коммуналӣ»-и мақомоти 
иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ), «Беҳсозии низоми 
обтаъминкунӣ дар Тоҷикистон, марҳилаи 2  (шаҳри Хоруғ)» (агентии 
амаликунанда - Корхонаи давлатии фаръии об ва канализатсияи 
мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ), «Идоракунии 
захираҳои об дар ҳавзаи Сирдарё, марҳилаи 2», «Идоракунии оби тозаи 
нӯшокӣ ва беҳдошт дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, марҳилаи 1», «Таъмини 
об ва беҳдошт дар Тоҷикистон, марҳилаи 3», ва «Обтаъминкунӣ ва 
коррези ноҳияи Файзобод» (агентии иҷроия Дафтари Швейтсария оид 
ба рушд ва ҳамкорӣ) умуман пешниҳод карда нашудаанд. 

Инчунин, новобаста аз муроҷиатҳои пай дар пайи Кумита, аз 
ҷониби агентиҳои амаликунандаи лоиҳаҳои «Сохтмони НБО-и Себзор», 
«Идоракунии партовҳои сахти маишии шаҳри Хоруғ» ва «Беҳсозии 
низоми обтаъминкунӣ дар Тоҷикистон, марҳилаи 2 (шаҳри Хоруғ)» 
ҳисоботҳо доир ба рафти амалишавии лоиҳаҳо пешниҳод намегарданд. 

 
Раванди хариди мол, кор ва хизматрасонӣ дар доираи 

лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ 
Бо мақсади таъмини рақобатпазирӣ, шаффофият ва беғаразии 

расмиёти харид мувофиқи талаботи муқарраргардидаи қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 октябри соли 2010, №500 «Дар 
бораи тасдиқи Қоидаҳо оид ба кушодани дархостҳои тендерӣ барои 
хариди мол, кор ва хизматрасонӣ тибқи лоиҳаҳои давлатии 
сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар семоҳаи авали соли 2022 
оид ба самаранок истифода бурдани кӯмакҳои беруна, қарзу грантҳо ва 
сармояҳои хориҷӣ дар доираи 18 лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ дар 
Кумита 29 маросими кушодани дархостҳои тендерӣ баргузор гардид. Аз 
ҷумла: дар соҳаи обёрӣ/ирригатсия – 5 озмун, нақлиёт – 5 озмун, 
маориф – 4 озмун, коммуналӣ – 4 озмун, тандурустӣ – 4 озмун, дигар 
соҳаҳо – 3 озмун, кишоварзӣ – 3 озмун ва энергетика – 1 озмун,  
гузаронида шудааст.  

Вобаста ба расмиётҳо: 
 

15 - озмун барои хариди мол;  
5 - озмун барои иҷрои кор; 
9 - озмун барои хизматрасонӣ.  
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Дар давраи ҳисоботи дар доираи 29 озмун ҳамагӣ ҳамагӣ 140 
довталабони ватанию хориҷӣ аз ҷумла 54 довталаби хориҷӣ ва 86 
довталаби ватанӣ иштирок намудаанд, ки ба сари ҳар як озмун 
иштироки 5 довталаб рост меояд ва дар доираи 10 озмуни 
баррасигадида бошад 5 довталабони ватанӣ ва 2 довталаби хориҷӣ 
ҳамчун ғолиби озмун тавсия гардида 2 озмун такмил дода шуда ва 1 
озмун ретендер карда шудааст.  

Инчунин, дар семоҳаи якуми соли ҷорӣ дар доираи 10 озмуни 
баррасигардида маблағи сарфашуда нисбат ба нақшаҳои харид, 2 409 
958,0 доллари ИМА ва бо асъори миллӣ бошад 23,6 млн. сомониро 
ташкил медиҳад, ки ин нисбат ба ҳамин давраи соли 2021 дар ҳаҷми 
18,4 млн. сомонӣ зиёд мебошад.  

Ҷиҳати таъмини иҷрои самаранокӣ, сарфакорӣ, шаффофият ва 
рақобатпазирӣ дар озмунҳо на ҳамеша аз тарафи марказ ва гуруҳҳои 
татбиқи лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ принсипҳои асосии озмун ба 
назар гирифта намешаванд. Яъне, аз баррасии баъзе аз ҳисоботҳои 
арзёбии дархостҳои тендерии ташаббускорони озмунҳо бар меояд, ки 
зимни арзёбӣ намудани ҳуҷҷатҳои озмунии довталабон пешниҳоди 
нархи пастарин, сарфаи маблағҳо ва талаботи ҳуҷҷатҳои озмунӣ, ки яке 
аз унсури асосии озмун ба ҳисоб меравад, инчунин таҷрибаи корӣ, 
гардиши миёнаи корҳои сохтмонӣ ва дигар талаботи ҳуҷҷатҳои озмунӣ 
сарфи назар шуда, пешниҳоди озмунии довталабоне, ки аз ҳама нархи 
пастаринро пешниҳод менамоянд бо истифодаи камбудиҳои ғайриҷузъӣ 
аз баррасии минбаъда хориҷ карда мешаванд. 

Аз ин рӯ, бинобар сабаби ба талаботи ҳуҷҷатҳои озмунӣ ҷавобгӯ 
набудани пешниҳоди тендерии довталабони ғолиби озмун 
тавсиягардида дар ҷаласаҳои Комиссия оид ба баррасии ҳисоботи 
арзёбии дархостҳои тендерӣ, ки ҳайати он аз намояндагони вазорату 
идораҳои дахлдор иборат мебошад дар маҷмуъ 2 озмун такмил, дода 
шуда, аз ҷониби ташаббускори озмун камбудию норасогиҳои 
ҷойдоштаи ширкатҳои ғолиби озмун тавсиягардида бартараф гардида, 
ба ҷаласаҳои навбатии Комиссия манзур карда шуданд. 

Дар давраи ҳисоботӣ аз ҷониби баъзе агентиҳои иҷроия ва 
марказҳои татбиқи лоиҳаҳо муҳлати гузаронидани арзёбии дархостҳои 
тендерӣ мувофиқи талаботи Қоидаҳо оид ба кушодани дархостҳои 
тендерӣ барои хариди мол, кор ва хизматрасонӣ тибқи лоиҳаҳои 
давлатии сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 октябри соли 2010, №500 тасдиқ 
гардидааст, риоя карда нашудааст. Ташаббускори тендер бояд арзёбии 
дархостҳои тендериро дар муддати на дертар аз 28 рузи тақвимӣ ба 
анҷом расонида, онҳоро ҷиҳати гирифтани розигӣ ба Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон - 
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мақомоти ваколатдори марказӣ пешниҳод намояд. Мутаассифона, дар 
давраи ҳисоботӣ аз ҷониби:  

- озмун оид ба интихоби машваратчӣ барои омода намудани 
асоноккунии техникӣ ва лоиҳаи дақиқи қитъаи-3 вобаста ба сохтмони 
пули калон аз болои обанбор дар доираи лоиҳаи «Вусъат бахшидани 
ҳамкории минтақавии иқтисодии Осиёи Марказӣ, Коридорҳои 2, 3 ва 5 
(роҳи Обигарм-Нуробод)», Маркази татбиқи лоиҳаҳои таҷдиди роҳҳо 
(бо гузашти 250 руз ҳисобот оид ба арзёбии дархостҳои техникӣ ба 
Кумита пешниҳод нагардидааст); 

- озмун ҷиҳати таҷдид ва барқароркунии роҳи автомобилгарди 
Ҳулбук-Темурмалик км 0+000 - км 33+400 ва Темурмалик -Кангурт км 
33+400 – км 58+570 (OCB/CW-01/2020) дар доираи лоиҳаи «Таҷдид ва 
барқароркунии роҳи автомобилгарди Ҳулбук-Темурмалик-Кангурт» 
Маркази татбиқи лоиҳаҳои таҷдиди роҳҳо (бо гузашти 159 руз ҳисобот 
оид ба арзёбии дархостҳои тендерӣ пешниҳод нагардидааст); 

- озмун ҷиҳати харидорӣ намудани маводҳои системаи ҳисоби 
муҳосиботӣ ва билингӣ дар доираи Лоиҳаи «Идоракунии пртовҳои 
сахти маишии ноҳияи Ёвон» Раёсати коммуналӣ, истеҳсолӣ ва 
исстифодаи манзилии шаҳраки Ёвон (бо гузашти 65 руз ҳисобот оид ба 
арзёбии дархостҳои тендерӣ пешниҳод нагардидааст); 

- озмун оид ба хариди техника ва таҷҳизотҳо ҷиҳати нигоҳдории 
роҳҳо дар доираи Лоиҳаи «Таҷдиди роҳи автомобилгарди Кӯлоб-
Қалъаихумб, қитъаҳои А ва Ф» Муассисаи давлатии «Маркази татбиқи 
лоиҳаи таҷдиди роҳи автомобилгарди Душанбе-Чанок» дар назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (бо гузашти 64 руз ҳисобот оид ба 
арзёбии дархостҳои тендерӣ пешниҳод нагардидааст); 

- озмун оид ба харидорӣ намудани таҷҳизот барои такмили 
шабакаҳои метеорологӣ дар доираи Лоиҳаи «Навсозии хизматрасонии 
обуҳавошиносӣ дар Осиёи Марказӣ», Агентии обуҳавошиносӣ (бо 
гузашти 64 руз ҳисобот оид ба арзёбии дархостҳои тендерӣ пешниҳод 
нагардидааст); 

- озмун ҷиҳати харидории серверҳо ва таҷҳизотҳои шабакавӣ 
барои Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар доираи 
Лоиҳаи «Мукаммалгардонии идоракунии молияи давлатӣ-2» Вазорати 
молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (бо гузашти 63 руз ҳисобот оид ба 
арзёбии дархостҳои тендерӣ пешниҳод нагардидааст); 

- озмун оид ба харидорӣ намудани таҷҳизотҳои гидрологӣ дар 
доираи Лоиҳаи «Навсозии хизматрасонии обуҳавошиносӣ дар Осиёи 
Марказӣ», Агентии обуҳавошиносӣ (бо гузашти 55 руз ҳисобот оид ба 
арзёбии дархостҳои тендерӣ пешниҳод нагардидааст); 

Инчунин, қобили қайд аст, ки хариди мол, кор ва хизматрасонӣ 
дар доираи лоиҳаҳои давлатии сармоягузории давлатӣ мувофиқи 
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талаботи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 2 октябри соли 2010, 
№500 “Дар бораи тасдиқи Қоидаҳо оид ба кушодани дархостҳои 
тендерӣ барои хариди мол, кор ва хизматрасонӣ тибқи лоиҳаҳои 
давлатии сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” ба амал бароварда 
мешавад. 

Талаботи асосии ҳуҷҷати мазкур ин таъмини сарфакорӣ, 
самаранокӣ ва шаффофият дар расмиёти харид дар доираи лоиҳаҳои 
давлатии сармоягузорӣ маҳсуб меёбад.  

Мутаасифона, аз аз ҷониби баъзе аз лоиҳаҳои давлатии 
сармоягузорӣ озмунҳо бо усули бастани шартномаи мустақим ба роҳ 
монда мешаванд, ки ин ба ҷалби иштироки васеъи довталабон дар 
озмунҳо ва дар ин замина ба таъмин намудани сарфакорӣ ва шаффофият 
дар расмиёти харид таъсири манфӣ мерасонад. 

Пешбурди фаъолияти сармоягузорӣ  
ва ҷалби сармояи мустақим 

 
Бо мақсади беҳтарсозии фазои сармоягузорию соҳибкорӣ, ҷалби 

сармояи мустақими ватанию хориҷӣ ба соҳаҳои афзалиятиноки 
иқтисодӣ барои амалигардонии лоиҳаҳои сармоягузорӣ, ки ба истеҳсоли 
маҳсулоти рақобтапазир ва ба воридотивазкунанда равона карда 
шудаанд аз ҷониби Кумита бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва вазорату идораҳои дахлдор пайваста тадбирҳои 
мушаххас андешида мешаванд. 

Дар асоси маълумоти оморӣ дар соли 2021 ба Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 718,3 млн. доллари амрикоӣ (8,1 млрд. сомонӣ) ворид 
гардидааст, ки нисбат ба соли 2020 1,6 баробар ва ё 68 фоиз (соли 2019 
1,1 баробар) зиёд мебошад. 

Ҷадвали №1 
Ҷалби сармояи хориҷӣ дар солҳои 2020 ва 2021 

(млн. доллари амрикоӣ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2020 2021

162,5

342,2
265,4

376

мустақим дигар намудани сармоя
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Афзоиш аз ҳисоби воридоти сармояи мустақими хориҷӣ дар ҳаҷми 
342,2 млн. доллари амрикоӣ ва дигар намуди сармоя, ки мутсаносибан 
нисбат ба соли 2020 2,1 маротиба (110 фоиз) ва 1,4 маротиба (41,6 фоиз) 
зиёд мебошад, таъмин гардидааст.   

 Дар маҷмӯъ сармояи мустақими хориҷӣ 48 фоиз ва дигар намуди 
сармоя 52,3 фоизи ҳаҷми умумии сармояи ба Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ҷалбшударо ташкил дода истодааст. 

Маҷмуан воридоти сармоя ба Ҷумҳурии Мардумии Хитой дар 
ҳаҷми 236,9 млн. доллар, Ҷумҳурии Исломии Эрон 32,6 млн. доллар, 
Туркия 25,1 млн. доллар, Фаронса 24,8 млн. доллар, Швейтсария 21,6 
млн. доллар ва дигар кишварҳо 398,9 млн. доллар рост омада истодааст. 

Ҳиссаи сармояи мустақим дар сармояи аз ҷониби Ҷумҳурии 
Халқии Хитой воридшуда 89,1 фоиз (211,3 млн.), Эрон 100 фоиз (32,6 
млн), Туркия 100 фоиз (25,1 млн.), Фаронса 79 фоиз (19,7 млн.), 
Швейтсария 100 фоиз (21,4 млн) ва дигар давлатҳо 7,9 фоизро (32,7 
млн.) ташкил медиҳад. 

Аз рӯи тақисмоти соҳавӣ сармояи мустақим ба соҳаи истихроҷи 
маъдан ба андозаи 56,9 фоиз, саноати истеҳсолот ва коркард 9,9 фоиз, 
сохтмон 2,1 фоиз ва дигар соҳаҳо 31,1 фоиз равона гардидааст. 

 
Ҷадвали №2 

Воридоти сармояи хориҷӣ аз рӯи давлатҳо дар соли 2021 
(млн. доллари амрикоӣ) 

 

 
Дар давраи ҳисоботӣ Созишномаи сармоягузорӣ байни Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Осиё 
Кемикал» оид  ба барқарорсозӣ, таҷдид ва истифода додани Ҷамъияти 

211,4

3,8 0 0 21,5 6,7 25,2

73,6

25,6

116,1

43,7 45,3
0,1 13,7 0

131,5

237

120

43,7 45,3

21,6 20,4 25,2

205,1

Хитой Люксембург Арабистони
Саудӣ

Филиппин Швейтсария Британияи
Кабир

Туркия Дигар
давлатҳо

сармояи мустақим дигар намуди сармоя дар маҷмӯъ
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саҳомии кушодаи «Азот» ба маблағи 20 млн.доллари ИМА ба имзо 
расонида шуда, татбиқи он идома дорад. 

Ҷиҳати иҷрои банди 5 нақшаи кори Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
семоҳаи якуми соли 2022 маълумоти таҳлилии омори сармоягузории 
хориҷӣ барои соли 2021 ва давраи солҳои 2007 – 2021 омода гардида, 
маъулмоти мазкр бо забонҳои давлатӣ, русӣ ва англисӣ дар сомонаи 
расмии Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ 
таҳти истиноди https://investcom.tj/tj/sarmoya/faolijati-sarmojaguzor/27-
omori-sarmojaguzorii-hori.html ҷойгир карда шудааст. 

То ба санаи 31 марти соли 2021 аз маълумоти ҷойгиршуда 13 233 
нафар бозид намудааст. 

Дар ин раванд, таҳлили раванди фаъолияти ширкатҳое, ки дар 
сармояи оинномавии онҳо ҳиссаи корхонаҳои хориҷӣ мавҷуд мебошад 
ва ё муассиси ғайрирезидент доранд барои давраи солҳои 2017-2021 
гузаронида шуд. 

Ҳамзамон, маълумотномаи таҳлилӣ оид ба раванди сармоягузорӣ 
дар доираи давлатҳои Иттиҳоди иқтисодии Авруосиё ва афзалиятҳои 
камбудиҳои ҳамрошавии ба созмони мазкур, инчунин таҳлили воридоти 
сармояи хориҷӣ ба минтақаҳои кишвар дар 5 соли охир  омода ва ба 
ҲҶТ ирсол карда шуд. 

Айни замон, дар ҳамкорӣ бо ҶДММ «Ваҳдат Текстайл» оид ба 
сохтмон ва ба истифода додани «Марҳилаи сеюми корхонаи истеҳсоли 
маҳсулоти нассоҷӣ дар шаҳрҳои Душанбе, Кӯлоб ва ноҳияи Вахш» (40 
млн. доллари амрикоӣ), бо ҶДММ «Космические коммуникатсии» оид 
ба ташаккули низоми комплексии таъмини бехатарии ҳаракат дар роҳ 
дар доираи амалинамоии қисмати «Шаҳри бехатар»-и лоиҳаи «Шаҳри 
ҳушманд» дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон (60 миллион доллар), бо 
ҶСП «Талко Голд» оид ба сохтмон ва баистифодадиҳии корхонаҳои 
маъдантозакунӣ ва металлургии истеҳсоли металлҳои ранга ва 
қиматбаҳо (200 млн. доллар) созишномаи сармоягузорӣ таҳия карда 
шудааст, ки дар баррасии вазорату идораҳои дахлдор қарор доранд.  

Дар баробари ин, гyфтyшyнидҳo ҷиҳати ҷалби сармояи мустақими 
хориҷӣ бо доираҳои сармоягузории Ҷумҳурии Халқии Хитой, Канада, 
Швейтсария, Ҷумҳурии Исломии Эрон, Ҷумҳурии Арабии Миср, 
Туркия, Малайзия (дар самти технологияҳои иттилоотӣ ва инноватсия), 
Австралия (ширкати Fortescue) ва Ҷумҳурии Корея оид ба бунёди 
корхонаҳои истеҳсолию хизматрасонӣ рафта истодааст. 

Ҳамзамон дар ин давра аз ҷониби Роҳбарияти Кумита бо якқатор 
созмонҳои байналмилалӣ ва ширкатҳои сармоягузор дар Тоҷикистон 
фаъолияткунанда ва  (шарикони рушд) бо мақсади густариши 
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ҳамкориҳо дар татбиқи ҳадафҳои афзалиятноки мамлакат вохурӣ 
баргузор карда шуд, аз ҷумла:  

- вохӯрӣ бо шарикони рушд (Бонки умумҷаҳонӣ, Бонки Аврупоии 
Таҷдид ва рушд, Корпоратсияи байналмилалии молиявӣ); 

- иштироки роҳбарият дар ҷаласаи маҷозии Шурои шарикони 
рушд; 

- вохурӣ бо сафири Ҷумҳурии Исломии Эрон; 
- вохӯрӣ бо Раиси вилояти Хуросони Разавии Ҷумҳурии Исломии 

Эрон; 
- вохӯрӣ бо сафири Федератсияи Россия; 
- вохӯрӣ бо роҳбарияти ширкати “Апреловка”; 
- вохӯрӣ бо роҳбарият ва сармоягузори ширкати “Zarink”; 
- вохӯрии маҷозӣ бо Шурои соҳибкорони Амрико; 
- вохӯрӣ бо ҳайати ширкатҳои фармасевтии Ҷумҳурии Туркия; 
-вохӯрӣ бо аташеи тиҷоратии сафорати Австрия дар Тоҷикистон; 
- иштирок ва суханронӣ дар брифинг дар вазорати корҳои хориҷӣ. 
Дар ҳамкорӣ бо Палатаи савдо ва саноат Ҳамоиши соҳибкорони 

Тоҷикистону Эрон дар шаҳри Душанбе санаи 1 марти соли 2022 
баргузор карда шуд, ки дар он беш аз 80 нафар иштирокчӣ аз ҳарду 
ҷониб иштирок намуданд. 

Иштирокчиёни Ҳамоиш ба рушди муносибатҳои дуҷониба ва 
баимзорасонии созишномаю шартномаҳои мутақобилан судманд, ки 
фарогири ҳамаи соҳаҳои ҳамкориҳои иқтисодӣ мебошанд, баҳои баланд 
дода, ба ифоқа расиданд, ки минбаъд низ чунин ҳамоишҳои 
соҳибкоронро мунтазам баргузор менамоянд. 

Пас аз анҷоми қисмати расмии Ҳамоиш вохӯрии дуҷонибаи 
соҳибкорони ду давлат дар “Соҳибкор бо Соҳибкор” (B2B) баргузор 
гардида, аз натиҷаи он санадҳои нави ҳамкорӣ мувофиқа ва ба имзо 
расонида шуд. 

Санаи 10 марти соли ҷорӣ дар ҳошияи сафари расмии Пешвои 
миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
ба Ҷумҳурии Мисри Араб Форуми сармоягузории Тоҷикистону Миср 
баргузор карда шуд, ки дар кори он намояндагони мақомоти давлатӣ ва 
соҳибкорони ҳарду ҷониб бо теъдоди беш аз 100 нафар иштирок 
намуданд. 

Дар доираи чорабинӣ маҷмуан 22 санади ҳамкорӣ байни 
ширкатҳои тоҷикистонӣ ва мисрӣ дар самтҳои кишоварзӣ, саноати 
фармасевтикӣ ва тиббӣ, савдо, мушовирӣ ва ғайра ба маблағи беш аз 
100 млн. доллари амрикоӣ имзо карда шуд. 

Санаи 11 марти соли ҷорӣ, аз ҷониби Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ дар ҳамкорӣ бо Сафорати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Ҷумҳурии Халқии Хитой «Форуми 
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соҳибкорӣ оид ба рушди ҳамкориҳои тиҷоратӣ-иқтисодӣ ва 
сармоягузории Тоҷикистону Чин» ба тариқи маҷозӣ баргузор карда 
шуд, ки дар он беш аз 150 нафар иштирокчӣ аз ҳарду ҷониб, аз ҷумла 
намояндагони вазоратҳои саноат ва технологияҳои нав, тандурустӣ ва 
ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, Кумитаи андоз, Хадамоти алоқа, Палатаи савдо 
ва саноат, соҳибкорони ватанӣ ва намояндагони ширкату корхонаҳои 
соҳаҳои гуногуни фаъолияти хоҷагидории Тоҷикистону Хитой иштирок 
намуданд. 

Дар Форуми мазкур ҷиҳати баррассии имкониятҳои мутақобилаи 
ҳамкорӣ ва муаррифии лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар соҳаҳои 
афзалиятноки кишвар ба ҷониби хитоӣ лоиҳаҳои ҷамъиятҳои дорои 
масъулияти маҳдуди «Хамкеш» дар самти корхонаи истеҳсоли нахи 
базалт, «Сомон Капитал» оид ба бунёди корхонаи истеҳсоли шакар ва 
«Ифтихор-Д» дар самти бунёди корхонаҳои муштараки саноатӣ 
муаррифӣ гардиданд. 

Дар тамоми вохуриву чорабиниҳо аз ҷониби масъулини Кумитаи 
давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ барои соҳибкорону 
сармоягузорони он давлатҳо рӯнамо оид ба имкониятҳои сармоягузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шуда, аз доираҳои соҳибкорону 
сармоягузорон барои иштирок дар лоиҳаҳои сармоягузории 
афзалиятноки ҷумҳурӣ даъват ба амал оварда шуд. 

Бо мақсади омодагӣ дар баргузории ҷаласаи навбатии Комиссияи 
байниҳукуматӣ бо Шоҳигарии Арабистони Саудӣ Санаи ва Форуми 
сармоягузорӣ, ки дар моҳи марти соли 2022 пешбинӣ гардидааст, 
маводҳои дахлдор аз қабили лоиҳаҳои Протоколи ҷаласа, барномаи 
ҷаласа ва Форум таҳия ва тибқи тартиб ба ҷониби Арабистони Саудӣ 
ирсол карда шуд. 

Инчунин, маълумот оид ба рафти иҷрои Протоколҳои ҷаласаи 
Коммисияи байниҳукуматии Тоҷикистону Қазоқистон, Арабистони 
Саудӣ омода намуд. 

Вобаста ба баргузории Комиссияи байниҳукуматии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Молдова мактуб аз 17 январи соли 2021, №2-
2е/135 ба Вазорати корҳои хориҷӣ ирсол гардидааст. 

Айни замон, масъала дар баррасии ҷониби Молдова ҷиҳати 
интихоби санаи баргузории чорабинӣ (5-6 апрел; 26-27апрел ва 17-18 
май) қарор дорад. 

Ҳамчунин, дар робита ба дастуру супоришҳои Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, Кумита 
бо мақсади густариши ҳамкориҳои тиҷоратию сармоягузорӣ дар нимаи 
дуюми моҳи апрели соли ҷорӣ баргузории Форуми сармоягузории 
«Тоҷикистон - Россия» -ро ба нақша гирифта, ҷиҳати танзими 
баргузории форум бо Федератсияи Россия ду маротиба мактуб аз 11 
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январи соли 2022, № 2-2е/65 ва аз 3 феврали соли 2022, №2-2е/463 ба 
Вазорати корҳои хориҷӣ ирсол гардид: 

Дар натиҷа лоиҳаи Консепсияи баргузории Форум бо ҷониби 
Россия мувофиқа гардида, санаи эҳтимолии баргузории Форум санаи 28 
апрели соли 2022 пешбинӣ гардидааст.  

Айни замон, лоиҳаи Барномаи баргузории Форуми мазкур аз 
ҷониби Кумита таҳия ва ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон манзур 
карда шуда, дар ҳамкорӣ бо Вазорати рушди иқтисоди Федератсияи 
Россия, Палатаи савдо ва саноати Федератсияи Россия ва Сафорат ва 
намояндагии тиҷоратии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Федератсияи Россия 
ҷиҳати дар сатҳи баланд баргузор намудани Форуми мазкур корбарӣ 
намуда истодааст. 

Ҷиҳати пешбурди корҳои фаҳмондадиҳӣ вобаста ба муқаррароти 
Кодекси андоз дар таҳрири нав аз ҷониби намояндаи Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ чорабиниҳои зерин ташкил ва 
зимни он муаррифномаи Кодекси андоз пешниҳод карда шуд: 

1) дар толори Муассисаи давлатии “Ташаккул ва рушди 
соҳибкории Тоҷикистон” бо иштироки доираи васеи соҳибкорони 
фаъолияткунанда ва навтаъсис; 

2) тавассути шабакаи телевизионии “Тоҷикистон” дар доираи 
барномаҳои “Молия ва иқтисод” вобаста ба имтиёзҳои андозӣ ва “Андоз 
бақои давлат” оид ба мониторинги андозӣ  

3) дар доираи вохӯрӣ бо сармоягузорони ИМА бо иштироки 
Сафорати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Амрико; 

4) дар толори Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи 
давлатӣ барои кормандон 

5) дар толори мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи 
Исмоили Сомонии шаҳри Душанбе барои соҳибкорон; 

6) ин раванд минбаъд низ тибқи нақшаи баргузории чорабиниҳо 
дар минтақаҳо идома дода мешавад. 

Инчунин бо мақсади иҷрои нақшаи кори Кумита барои семоҳаи 
аввали соли 2022, санаи 15 феврали соли 2022 дар толори Раёсати 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии мақомоти иҷроияи ҳокимияти 
давлатии ш.Душанбе вохӯрӣ таҳти роҳбарии муовини якуми раиси 
Кумита бо кормандони ин ниҳод баргузор карда шуд. 

Зимни вохӯрӣ оид ба тақвияти вазифаҳои хизматӣ дар самти 
пешбурди соҳибкорию сармоягузорӣ, таҳияи лоиҳаҳои афзалиятнок, 
инчунин таҳияи нақшаҳои кории семоҳа даструҳои мушаххас дода шуд. 
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Дастгирии соҳибкорӣ ва муҳайё намудани шароити 
мусоид барои фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ 
Тибқи маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон тариқи «Равзанаи ягона» то 1 апрели  соли 2022 дар миқёси 
ҷумҳурӣ 339,9 ҳазор адад субъектҳои хоҷагидор фаъолият мекунад, ки 
ин нишондод дар муқоиса нисбат ба соли 2021-ум 688 адад ва ё 0,2 фоиз 
зиёд мебошад.   

Аз шумораи умумии субъектҳои хоҷагидор, соҳибкорони 
инфиродӣ 308,6 ҳазор адад дар миқёси ҷумҳурӣ ба қайд гирифта 
шудааст, ки ин нишондиҳанда дар муқоиса нисбат ба соли 2021-ум 670 
адад ва ё 0,2 фоиз зиёд гардида, таснифоти он чунин аст: 

- соҳибкорон бо патент 103,3 адад ба қайд гирифта шудааст, ки ин 
нишондод нисбат ба соли 2021-ум 3270 адад кам гардидааст; 

- соҳибкорон бо шаҳодатнома 36,7 ҳазор нафар ба қайд гирифта 
шудааст, ки ин нишондод нисбат ба соли 2021-ум 1408 адад кам 
гардидааст;  

- хоҷагиҳои деҳқонӣ 168,5 ҳазор адад ба қайд гирифта шудааст, ки 
ин нишондод нисбат ба соли 2021-ум 5348 адад ва ё 3,3 фоиз зиёд 
гардидааст. 

 Инчунин, аз шумораи умумии субъектҳои хоҷагидор, шахсони 
ҳуқуқӣ то 1 апрели соли 2022 дар ҳудуди ҷумҳурӣ 31,3 ҳазор адад ба 
қайд гирифта шудааст, ки ин нишондод дар муқоиса нисбат ба соли 
2021-ум 18 адад ва ё 0,1 фоиз зиёд шудааст. 
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Ҷадвали №1. Маълумот оид ба шумораи субъектҳои хоҷагидории 
фаъолияткунанда  дар мақомоти андози ҷумҳурӣ то 01.04.2022 ва 01.04.2021 

 
Дар баробари ин, бояд қайд намуд, ки дар  моҳҳои январ - марти 

соли 2022 дар миқёси ҷумҳурӣ 7371 субъектҳои хоҷагидор, аз ҷумла 319 
адад шахси ҳуқуқӣ ва 7052 соҳибкорони инфиродӣ барҳам хӯрдааст. 

Бояд қайд кард, ки яке аз сабабҳои асосии барҳамхурии субъектҳои 
соҳибкорӣ, махсусан шахсони ҳуқуқӣ ин сарбории андозӣ, назорату 
санҷишҳои барзиёди мақомоти санҷишӣ, ба рақобати шадид тоб 
наовардани субъектҳои соҳибкорӣ, фоизи баланди қарзҳои бонкӣ ва 
дастрасии маҳдуд ба сарчашмаҳои молиявӣ ба шумор меравад. 

Дар ин давра 7842 соҳибкори инфиродӣ таъсис ёфтааст, ки ин 
нишондод нисбат ба соли 2021-ум 2654 адад кам мебошад. 

 
Ҷадвали №2. Маълумот оид ба шумораи субъектҳои хоҷагидории ба қайд 

гирифташуда, барҳамхурда дар мақомоти андози ҷумҳурӣ ба ҳолати 1 апрели солҳои 2022 
ва 2021. 
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 Таъсисёбӣ 266 263 -3 -1,1% 10496 7842 -2654 
-33,8% 
ро ташкил 
медиҳад 

Барҳамхурда 220 319 99 45% 6551 7052 501 7,6% 

Сарчашма: Агентии омор, маълумоти “Равзанаи ягона”-и Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Феҳристи ягонаи давлатии мақомоти андози ҷумҳурӣ. 

 
Маблағгузории қарзӣ яке аз воситаҳои асосии таъмини рушди 

устувори иқтисодиёт, вусъат додани истеҳсолоти ватанӣ, устувор 
намудани иқтидори содиротӣ ва ташкили ҷойҳои нави корӣ дар кишвар 
ба ҳисоб меравад. 

Дар асоси маълумоти Бонки миллии Тоҷикистон бо мақсади зиёд 
намудани эътимоди мардум ба низоми бонкӣ, ба ташкилотҳои қарзӣ 
баҳри баланд бардоштани сифати хизматрасонӣ ва афзун намудани 
ҳаҷми қарзҳо ба муштариёни боэътимод, аз ҷумла додани қарзҳои хурди 
дорои фоизи паст ба соҳибкорон аз рӯи имкониятҳои мавҷуда мусоидат 
менамоянд. 
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Тибқи маълумоти Бонки миллии Тоҷикистон дар моҳи   январ –
феврали соли 2022 аз ҷониби ташкилотҳои қарзии молиявӣ ба 
иқтисодиёт ба маблағи 2200,9 млн. сомонӣ қарз пешниҳод карда 
шудааст, ки ин нишондиҳанда нисбат ба ҳамин давраи соли 2021-ум 
176,2 млн. сомонӣ ё 8,7 фоиз зиёд мебошад. Аз ҳаҷми умумии қарзҳои 
аз ҷониби ташкилотҳои қарзӣ дар давраи ҳисоботӣ додашуда маблағи 
1404,6 млн. сомонии он ба соҳаи соҳибкорӣ дода шудааст, ки нисбат ба 
ҳамин давраи соли 2021-ум 30,1 млн. сомонӣ ё 2,1 фоиз кам мебошад. 

Қарзҳои хурди додашуда дар давраи ҳисоботӣ 1712,9 млн. 
сомониро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 
337,9 млн. сомонӣ ё 24,6 фоиз зиёд гардидааст. 

Ба соҳибкорони хурду миёна аз ҷониби бонкҳои тиҷоратӣ дар 
моҳҳои январ феврали соли 2022, 835,9 млн. сомонӣ қарз ҷудо карда 
шудааст, ки ин нишондод нисбат ба ҳамин давраи соли 2021-ум 28,3 
млн сомонӣ ё 3,9 фоиз зиёд мебошад. 

Қарзҳои аз ҷониби бонкҳо ва ташкилотҳои қарзӣ 
ба иқтисодиёт равонашуда дар моҳи январ феврали 

соли 2022 аз рӯи соҳаҳо  
 

Диаграммаи 1. Маълумот оид ба қарзҳои аз ҷониби бонкҳо ва ташкилотҳои қарзӣ ба 
иқтисодиёт равонашуда дар  моҳҳои январ феврали соли 2022 аз рӯи соҳаҳо 

 
Санаи 6 январи соли 2022 ҷаласаи Гурӯҳи кории 

доимоамалкунанда оид ба тақвият бахшидан ба рушди соҳибкорӣ байни 
ҷавонон, занон ва шахсони имконияташон маҳдуд ҷиҳати муаррифии 
натиҷаҳои фаъолияти Гурӯҳи корӣ дар соли 2021, муаррифии лоиҳаи 
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таҳлили заминаҳои арзёбии фаъолияти соҳибкории занону духтарон дар 
Тоҷикистон ва баррасии як қатор масъалаҳои ҷорӣ баргузор гардид. 

Дар кори ҷаласа аъзои Гурӯҳи корӣ аз ҳисоби намояндагони 
вазорату идораҳо, бахши хусусӣ, шарикони рушд ва ассотсиатсияҳои 
соҳибкорӣ иштирок намуданд.  

Санаи 21 январи соли ҷорӣ бо мақсади муаррифии Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳрири нав ба соҳибкорону сармоягузорони 
хориҷӣ бо ташабусси Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи 
давлатӣ дар ҳамбастагӣ бо Вазорати молия, Кумитаи андоз, Сафорати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Иёлоти Муттаҳидаи Амрико ва Шӯрои 
тиҷоратии Точикистону Амрико вохӯрӣ бо аҳли намояндагии зиёда аз 
понздаҳ ширкати амрикоӣ дар шакли маҷозӣ баргузор карда шуд. 

Санаи 2 феврали соли 2022 дар ҳамкорӣ бо Котиботи Шӯрои 
машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар 
намудани фазои сармоягузорию соҳибкорӣ дар Муассисаи давлатии 
“Китобхонаи миллии Тоҷикистон” мизи мудаввар оид ба рушди 
тиҷорати электронӣ дар Тоҷикистон баргузор карда шуд. 

Санаи 18 феврали соли 2022 бо иштироки намояндагони вазорату 
идораҳои марбута, ҷаласаи корӣ оид ба таҳлили вазъи соҳибкорӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гадид. Дар ҷаласаи корӣ масъалаҳои 
сабабҳои барҳамхурии субъектҳои соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, муаммо ва мушкилоти соҳибкорӣ ва роҳҳои ҳаллӣ он 
баррасӣ гардида, аз ҷониби намояндагони вазорату идораҳо 
пешниҳодҳо манзур карда шуд. 

Санаи 28 феврали соли 2022 ҷаласаи навбатии Гурӯҳи кории 
доимоамалкунанда оид ба тақвият бахшидан ба рушди соҳибкорӣ байни 
ҷавонон, занон ва шахсони имконияташон маҳдуд  баргузор гардид. Дар 
кори ҷаласа коршиноси миллии бахши гендерӣ шакли пурраи таҳлили 
омодашуда оид ба арзёбии заминавии рушди фаъолияти соҳибкории 
занону духтарон дар Тоҷикистон муаррифӣ намуд.   

Санаи 10 марти соли 2022 дар доираи сафари расмӣ дар Ҷумҳурии 
Арабии Миср мулоқоти Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ-Пешвои 
миллат Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
бо доираи соҳибкорону сармоягузорон ва роҳбарони ин кишвар 
баргузор гардид.Дар анҷоми мулоқот имкониятҳои иқтисодии 
Тоҷикистон ба таври муфассал муаррифӣ гардида, миёни аъзои ҳайати 
расмии Тоҷикистон ва намояндагони доираи тоҷирону сармоягузорони 
Миср мубоҳисаи судманд баргузор шуд. 

Аз рӯйи натиҷаҳои кори Анҷумани соҳибкорони Тоҷикистону 
Миср 11 созишномаи ҳамкорӣ ба имзо расид; 

Санаи 11 марти соли 2022 дар ҳамкорӣ бо вазорати корҳои хориҷӣ 
ва Сафорати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Ҷумҳурии Мардумии Чин 
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Анҷумани соҳибкорони Тоҷикистону Чин тариқи маҷозӣ баргузор кара 
шуд. 

Дар доираи чорабинӣ ба иштирокчиён фазо ва имкониятҳои 
сармоягузорӣ дар соҳаҳои, саноат, хӯрокворӣ, тандурустӣ ва дигар 
соҳаҳо муаррифӣ карда шуда, лоиҳаҳои муштараки ҳамкорӣ мавриди 
баррасӣ қарор гирифт;  

Санаи 16 март таҳти раёсати Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - 
Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси Шӯрои 
машваратӣ оид ба беҳтар кардани фазои сармоягузорӣ муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон ҷаласаи XXII Шӯро баргузор гардид. 

Дар ҷаласа масъалаҳои вобаста ба рафти иҷрои қарорҳои Шӯрои 
машваратӣ, натиҷаҳои таҳлил ва тавсияҳо оид ба рушди тиҷорати 
электронӣ, истифодаи воситаҳои муосири рушди соҳибкорӣ миёни 
занон ва ҷавонон, лоиҳаи рӯзномаи ҷаласаи ояндаи Шӯрои машваратӣ 
мавриди баррасӣ қарор гирифт. 

Дар охири ҷаласа Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси 
Шӯрои машваратӣ муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон вобаста ба нуқтаҳои дар 
он зикргардида ба вазорату идораҳо ва масъулини мақомоти давлатӣ 
дастуру супоришҳо ва ба шарикони рушд тавсияҳои дахлдор доданд. 

Санаи 31 марти соли 2022 дар меҳмонхонаи “Ҳаят Реҷенсӣ” мизи 
мудаввар таҳти унвони “Ҷанбаҳои ҳуқуқии муайянсозии мафҳуми 
соҳибкории бонувон дар таҷрибаи байналмилалӣ” баргузор гардид. 

Мақсади чорабинӣ муҳокимаи таҷрибаи беҳтарин ва стандарти 
байналмилалӣ ҷиҳати муайян кардани соҳибкории бонувон, усулҳои 
роҳандозию муайянсозии мафҳуми соҳибкории бонувон дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва таҳияи шаклҳои татбиқи ташаббуси мазкур бо мақсади 
фароҳам овардани заминаи ҳуқуқии фаъолияти соҳибкории бонувон 
мебошад. Дар рафти мизи мудаввар таҷрибаи беҳтарини байналмилалӣ 
вобаста ба муайянсозии мафҳуми соҳибкории бонувон, меъёрҳои 
стандартӣ барои муқаррар намудани соҳибкории бонувон, инчунин 
таҳлили муносибатҳо оид ба ҷорӣ намудани шакли якхелаи мафҳуми 
соҳибкории бонувон муаррифӣ гардид. 

Ҷиҳати иҷрои талаботи қонунгузории соҳаи низоми иҷозатдиҳи, 
иҷозатномадиҳӣ ва санҷиши фаъолияти субъектҳои хоҷагидор ва дар ин 
замина анҷом додани мониторинг ва таҳлили татбиқи санадҳои меъёрии 
ҳуқуқии соҳа барои давраи соли 2021 дар заминаи ҳисоботи солонаи 
маќомоти иҷозатдиҳанда, иҷозатномадиҳанда ва санҷишӣ, инчунин 
дигар маълумоти дастрасгардида натиҷагирӣ карда шуда, аз рӯи 
натиҷаҳои онҳо ахбороти муфассал аз 9 марти соли 2022, №1-4б/186, аз 
31 марти соли 2022, №3-4б/263 ва аз 1 марти соли 2022, №1-4б/166 ба 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шуд. 
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Дар давраи ҳисоботӣ бо мақсади идомаи ислоҳот дар соҳаи 
танзими низоми иҷозатдиҳии ҷумҳурӣ, аз байн бурдани ҳуҷҷатҳои 
хусусияти иҷозатдиҳидошта барои амал ва фаъолияти соҳибкориву 
сармоягузорӣ, ки аз ҷониби мақомоти давлатӣ дода мешаванд, ҳамзамон 
мутобиқ намудани баъзе санадҳои меъёрии ҳуқуқии хусусияти 
умумидошта ба талаботи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 
низоми иҷозатдиҳӣ” лоиҳаи қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Оид ба ворид 
намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи савдо 
ва хизматрасонии маишӣ”” ва “Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Оид ба ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи ҳимояи ҳуқуқи истеъмолкунандагон”” таҳия ва 
тибқи тартиби муқарраргардида барои баррасии минбаъда аз 25 январи 
соли 2022, №1-4б/59 ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод 
карда шуд. 

Инчунин, дар ин давра бо мақсади мутобиқ намудани санадҳои 
меъёрии ҳуқуқии амалкунанда ба талаботи қонунҳои Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи низоми иҷозатдиҳӣ», «Дар бораи сарватҳои 
зеризаминӣ», «Дар бораи металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои қиматбаҳо» 
ва ҷиҳати ба танзим даровардани фаъолияти субъектҳое, ки ба 
фаъолияти истихроҷи канданиҳои фоиданоки пошхӯрда бо усули 
худфаъолӣ ва худбиёрӣ машғул мебошанд, лоиҳаи қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба 
қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 ноябри соли 2019, №600» 
таҳия ва тибқи тартиб аз 15 феврали соли 2022, №4-4б/633 барои 
баррасӣ ва пешниҳоди хулоса ба вазорату идораҳои дахлдор ирсол 
карда шуд. 

Бо мақсади татбиқи босамари санадҳои меъёрии ҳуқуқии соҳаи 
санҷиши фаъолияти субъектҳои хоҷагидор ҳамасола номгӯи меъёрҳои 
арзёбии дараҷаи таваккали субъектҳои хоҷагидор, номгӯи масъалаҳои 
назоратӣ ва нақшаҳои солонаи гузаронидани санҷишҳои нақшавии 
мақомоти санҷишӣ дар мувофиқа бо Шӯрои ҳамоҳангсозии фаъолияти 
мақомоти санҷишӣ тасдиқ гардида, дар сомонаҳои расмии Кумитаи 
давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, мақомоти санҷишӣ ва 
воситаҳои ахбори омма барои шиносоии субъектҳои хоҷагидор ҷойгир 
карда мешаванд. 

Тибқи нақшаҳои мувофиқа ва тасдиқгардида дар соли 2022 аз 
ҷониби мақомоти санҷишӣ дар маҷмӯъ 40 998 санҷиши фаъолияти 
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субъектҳои хоҷагидор ба нақша гирифта шудааст, ки нисбат ба 
нишондиҳандаи соли 2021-ум 310 санҷиш кам мебошад.  

Бо мақсади дастгирии давлатии фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ, 
фароҳам овардани фазои мусоид барои ҷалби сармоя, ташкили ҷойҳои 
корӣ ва кам намудани санҷишҳо бо фармони Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 16 марти соли 2022, №362 ба ҳама намуди санҷишҳои 
фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ то 1 январи соли 2023 мораторий 
эълон гардид. 

Мувофиқи фармони мазкур, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 
бораи мораторий ба санҷишҳои фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ» 
қабул карда мешавад, ки он асосҳои ҳуқуқии татбиқи мораторий ба 
санҷишҳои фаъолияти субъектҳои соҳибкориро муайян намуда, тартиби 
татбиқи мораторийро муқаррар ва ҳуқуқу манфиатҳои қонунии 
субъектҳои соҳибкориро ҳифз менамояд. 

Бо ин мақсад, лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мораторий 
ба санҷишҳои фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ” тибқи тартиби 
муқарраргардида таҳия ва аз 19 марти соли 2022, №1-4б/242 ҷиҳати 
баррасии минбаъда ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда 
шуд. 

Дар давраи ҳисоботӣ бо мақсади иттилоотонии шаҳрвандони 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла субъектҳои соҳибкорӣ, муассисон ва 
иштирокчиёни (саҳмиядорони) шахсони ҳуқуқӣ аз муҳтавои Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи авф бинобар қонунигардонии 
дороиҳо ва маблағҳои шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон” ва Кодекси 
андози Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор намудани корҳои фаҳмондадиҳӣ 
бо ҷалби масъулини вазоратҳои адлия, молия, Бонки миллӣ, Кумитаи 
давлатии идораи замин ва геодезӣ, кумитаҳои андоз, меъморӣ ва 
сохтмон ва дигар мақомоти давлатии дахлдор марҳила ба марҳила дар 
шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ ба нақша гирифтааст.  

Аз ҷумла, санаи 4 феврали соли ҷорӣ дар толори мақомоти 
иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Исмоили Сомонии шаҳри 
Душанбе бо ҷалби масъулини вазорату идораҳои болозикр ва дигар 
мақомотҳои давлатии дахлдор корҳои фаҳмондадиҳӣ дар ин самт 
ташкил ва гузаронида шуд. 

Дар доираи амалӣ намудани Созишномаи ҳамкории ба имзо 
расонидашуда байни Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи 
давлатӣ ва Корпоратсияи байналмилалии молиявӣ вохурии Раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ бо роҳбари 
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мененҷери минтақавии Корпоратсияи байналмиллалии молиявӣ дар 
Осиёи миёна Кассандра Колберт ва роҳбари Корпоратсияи 
байналмиллалии молиявӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон Фаррух Султонов 
санаи 17 феврали соли ҷорӣ баргузор карда шуд, ки дар доираи вохӯри 
қадамҳои минбаъда ҷиҳати муттаҳидкунии вазифаҳои санҷишии 
мақомоти санҷишӣ бо мақсади кам кардани шумораи онҳо, ҷорӣ 
намудани низоми электронии хизматрасониҳо барои соҳибкорон 
(махзани ягона оид ба санҷишҳо ва иҷозату иҷозатномаҳо) ба тариқи 
пилотӣ, соддагардонии расмиёти додани иҷозатномаҳо ва иҷозат, 
таҳлили омодагии иттилоотӣ ва техникии мақомоти давлатӣ ва дигар 
масълаҳои ҷорӣ мавриди баррасӣ қарор дода шуданд. 

Дар заминаи татбиқи созишномаи мазкур, дар самти ҷорӣ 
намудани Низоми электронии хизматрасониҳо барои соҳибкорону 
сармоягузорон (маҳзани ягона оид ба санҷишҳо ва иҷозату 
иҷозатномаҳо) якҷо бо Корпоратсияи байналмилалии молиявӣ лоиҳаи 
созишномаи махфият миёни ширкати интихобгардида вобаста ба 
тарҳрезии системаи хизматрасонии иттилоотӣ ҷиҳати баланд 
бардоштани рақобатпазирии бахши хусусӣ (Портали электронӣ) омода 
ва ҷиҳати қабул намудани ҳар як давраи корҳои анҷомдодаи ширкати 
барномасоз шахси масъул аз ҳисоботи роҳбарият муайян карда шуда, 
тибқи тартиб бо Корпоратсияи байналмилалии молиявӣ корбарӣ 
гардида истодааст. 

Бо мақсади идомаи ислоҳот дар самти ҳимоя ва дастгирии 
соҳибкорӣ дар ҳамкорӣ бо ассосиатсияҳои соҳибкорӣ бо мақсади 
таҳлили вазъи соҳибкорӣ баҳри муайян намудани мушкилот ва 
камбудиҳо дар раванди фаъолияти соҳибкорӣ шакли намунаи 
Пурсишнома омода карда шуд, ки он дар мавриди мувофиқасозӣ бо 
роҳбарияти Кумита ва шарикони рушд қарор дорад. 

 
Идораи моликияти давлатӣ 

Дар давраи ҳисоботӣ ҷиҳати истифодаи самаранок ва мақсадноки 
моликияти давлатӣ тадбирҳои зарурӣ андешида шудааст. 

Аз ҷумла, мутобиқи талаботи қонунгузорӣ бо қарорҳои раиси 
Кумита ва мактубҳои дахлдор 728 адад воситаи асосии давлатӣ ба 
маблағи умумии 62,9 млн сомонӣ аз тавозуни як мақомот ва корхонаю 
ташкилот ба тавозуни мақомот ва корхонаю ташкилоти давлатии дигар 
гузаронида шудаанд. 

Ҳамзамон, баҳри дар амал татбиқ намудани талаботи банди 9 
«Тартиби аз эътибор соқит намудани воситаҳои асосие, ки моликияти 
давлатӣ мебошанд», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
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30 апрели соли 2012 №184 тасдиқ шудааст, вобаста аз ҳолати воқеӣ ва 
эҳтимолияти ба фурӯш рафтани амвол 161 адад воситаи асосии 
давлатии барои аз эътибор соқит намудан пешниҳодгардидаи корхонаю 
ташкилотҳо бо нархи ибтидоии 3 152 561 сомонӣ ба савдои музоядавӣ 
пешниҳод карда шудаанд.  

Бо мақсади иҷрои дастур ва супоришҳои Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар самти истифодаи самараноки моликияти давлатӣ 20 адад санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ таҳия гардидааст, ки 8 адади онҳо дар баррасии 
вазорату идораҳои дахлдори ҷумҳурӣ ва 10 адади онҳо барои баррасӣ ба 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон манзур карда шудаанд. 

Мувофиқи ҳисоботҳои пешниҳодгардида дар семоҳаи аввали соли 
2022 дар вилоятҳо, шаҳрҳо ва ноҳияҳои ҷумҳурӣ ҷиҳати ба фурӯш 
баровардани моликияти коммуналӣ 5 музояда гузаронида шуда,               
7 иншоот ва 6 адад воситаи нақлиётии давлатӣ фурӯхта шудаанд. 
Маблағи умумии ба буҷетҳои маҳаллӣ аз ҳисоби хусусигардонии 
моликияти коммуналӣ воридгардида 198,0 ҳазор сомониро ташкил 
медиҳад, ки ин нисбати нишондиҳандаи ҳамин давраи соли 2021 ба 
маблағи 14,9 млн. сомонӣ кам мебошад.   

Дар ин давра, 1937 адад шартномаи иҷораи моликияти коммуналӣ 
баста шуда, аз ин ҳисоб ба буҷетҳои маҳаллӣ  2,7 млн. сомонӣ маблағ 
ворид гардидааст, ки ин нисбати нишондиҳандаи ҳамин давраи соли 
2021 мутаносибан 27 адад шартнома кам ва 434,8 ҳазор сомонӣ зиёд 
мебошад.  

Маблағи умумии ба буҷетҳои маҳаллӣ аз ҳисоби хусусигардонӣ ва 
ба иҷора супоридани моликияти коммуналӣ воридгардида 2,9 млн. 
сомониро ташкил медиҳад, ки ин нисбат ба ҳамин давраи соли 2021 ба 
маблағи 14,5 млн. сомонӣ кам мебошад.   

Бо мақсади иҷрои бандҳои 31 ва 32 қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 12 декабри соли 2016, №527 «Дар бораи ба муомилот 
баровардани коғазҳои қиматноки давлатӣ ҷиҳати сармоякунонии 
бонкҳо» (бо тағйиру иловаҳо аз 20 майи соли 2021, №183) Кумита якҷоя 
бо Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати ба моликияти 
давлати қабул намудан ва ба фурӯш баровардан ё ба иҷора супоридани 
молу мулки Ҷамъияти саҳомии кушодаи “Агроинвестбонк” ва Ҷамъияти 
саҳомии кушодаи “Тоҷиксодиротбонк” чораҳои заруриро роҳандозӣ 
намуда истодааст. 

Мутобиқи маълумоти пешниҳодгардидаи Корхонаи воҳиди 
давлатӣ оид ба ташкили фурўши амволи давлатӣ ба ҳолати 1 апрели 
соли 2022 вобаста ба фурӯш баровардани молу мулки ба моликияти 
давлат қабулгардидаи ҶСК «Агроинвестбонк» ва ҶСК 
“Тоҷиксодиротбонк” 6 (шаш) музояда гузаронида шуда, аз молу мулки 
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болозикр 4 (чор) адад бино ва иншооти ҶСК «Агроинвестбонк» 
(Анбори таъмиргоҳ, шаҳри Душанбе, кӯчаи Қаротегин, хонаи 6, 
Саройҳо ва хоначаҳои ҳудуди МДНРА, шаҳри Ҳисор, кӯчаи Сино, Бино 
ва иншооти қитъаи таъмири роҳи №1-и МДНРА, шаҳри Ҳисор, деҳоти 
Ҳисор, деҳаи 1-уми Май, Минтақаи истироҳатии Варзоб, ноҳияи 
Варзоб, деҳаи Зоғар) ба маблағи умумии 3 906 757 сомонӣ фурӯхта 
шуданд. 

Мутобиқи супориши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 5 ноябри 
соли 2021, №24255(22.5) лоиҳаи фармоиши Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар бораи иваз намудани таъиноти бинои боғчаи бачагонаи 
Вазорати корҳои дохилӣ, воқеъ дар шаҳри Душанбе, кӯчаи Раҳмон 
Набиев, 292 таҳия ва дар мувофиқа бо вазорату идораҳои дахлдор           
17 феврали соли 2022, №1-3в/138 ба баррасии Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ирсол карда шудааст. 

Бо мақсади иҷрои супориши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
25 октябри соли 2021, №12091(22.5) лоиҳаи фармоиши Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи аз моликияти ҷумҳуриявӣ ба 
моликияти коммуналии шаҳри Гулистони вилояти Суғд ва ба тавозуни 
шуъбаи маорифи Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри 
Гулистон гузаронидани собиқ бино ва иншооти кӯдакистони “Баҳор”-и 
Ҷамъияти саҳомии кушодаи “Қолинҳои Гулистон”, воқеъ дар шаҳри 
Гулистон, кӯчаи Истиқлол, 9 таҳия ва дар мувофиқа бо вазорату 
идораҳои дахлдор аз 1 марти соли 2022, №1-3в/167 ба баррасии 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ирсол гардидааст. 

Инчунин, дар асоси супориши дахлдори Роҳбари Дастгоҳи 
иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон лоиҳаи фармоиши 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ба тавозуни Кумитаи андози 
назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронидани бинои филиали 
Ҷамъияти саҳомии кушодаи «Агроинвестбонк», воқеъ дар шаҳри Хоруғ, 
кӯчаи Ленин, 51 таҳия ва дар мувофиқа бо вазорату идораҳои дахлдор аз 
25 феврали соли 2022, №1-3в/156 барои баррасӣ ба Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ирсол гардидааст. 

Дар асоси супориши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз                     
25 ноябри соли 2021, №15334(23-9) лоиҳаи фармоиши Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ба моликияти коммуналии шаҳри 
Панҷакенти вилояти Суғд гузаронидани бинои филиали Ҷамъияти 
саҳомии кушодаи «Агроинвестбонк», воқеъ дар шаҳри Панҷакент бо 
мақсади иҷрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 декабри 
соли 2016, №527 «Дар бораи ба муомилот баровардани коғазҳои 
қиматноки давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати сармоякунонии 
бонкҳо» таҳия гардида, аз 8 феврали соли 2022, №3-3в/525 барои 
баррасӣ ба вазорату идораҳои дахлдори ҷумҳурӣ ирсол карда шудааст. 
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Ба ҳолати 1 апрели соли 2022 миқдори умумии ҷамъиятҳои 
саҳомие, ки дар онҳо саҳми давлат мавҷуд аст 122 ададро ташкил 
медиҳад, ки аз ҷумла бо 100 фоизи саҳми давлатӣ 101 адад, ҷамъиятҳои 
саҳомӣ бо ҳиссаи давлат аз 5 то 99 фоиз 21 ададро ташкил медиҳад.  

Инчунин ҷамъиятҳои дорои масъулияти маҳдуд бо ҳиссаи давлатӣ 
3 ададро ташкил медиҳанд. 

Дар ин давра ҷиҳати баргузории маҷлисҳои умумии солонаи 
ҷамъиятҳои саҳомие, ки саҳми давлат дар самояи оинномавии онҳо 
мавҷуд аст, мактубҳои Кумита аз 28 январи соли 2022, №3-3в/325 ва аз 
31 январи соли 2022, №3-3в/361 ирсол карда шудааст. 

Ҳамзамон, тибқи талаботи қонунгузорӣ ҷиҳати баргузор намудани 
ҷаласаҳои шӯрои нозирон ва маҷлисҳои умумии иширокчиён мактубҳои 
дахлдори Кумита ба унвонии ҶДММКМ “Зарафшон” аз 19 январи соли 
2022, №3-3в/174, ҶДММ “Петролеум Суғд” аз 19 январи соли 2022,  
№3-3в/175 ва ҶМТКДММ “Апрелевка” аз 3 феврали соли 2022,               
№2-3в/462 ирсол карда шудааст.  

Вобаста ба ин, санаи 10 марти соли 2022 ҷаласаи шурои нозирон 
ва маҷлиси умумии иштирокчиёни ҶДММ “Петролеум Суғд” баргузор 
гардида, аз фоидаи софи ҷамъият дар соли 2021 ба дастоварда суди 
саҳмия ба тарафи Тоҷикистон ба маблағи 2 615 505,91 сомонӣ ҷудо 
карда шудааст. Бинобар ин, ҷиҳати пардохти маблағи мазкур ба буҷети 
давлатӣ мактуби дахлдори Кумита аз 30 марти соли 2022, №3-3в/88 ба 
унвони ҶДММ “Петролеум Суғд” ирсол гардида, масъалаи мазкур 
таҳти назорат қарор дорад. 

Тибқи маълумоти Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
ҳолати 1 апрели соли 2022 аз ҳисоби хусусигардонӣ ва истифодаи 
моликияти ҷумҳуриявӣ  4 088 668 сомонӣ ба буҷети давлат ворид 
гардидааст. 

Дар давраи ҳисоботӣ, бинобар сабаби риоя накардани Қоидаҳои 
пешбурди Дафтари бақайдгирии санҷишҳо аз ҷониби субъектҳои 
хоҷагидори Ҷумҳурии Тоҷикистон ва риоя накардани қоидаҳои тартиби 
ба иҷора гирифтан ва ба иҷора супоридани амволи давлатӣ, мувофиқи 
талаботи Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
11 адад парвандаҳои ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ оғоз гардида, тибқи 
тартиби амалкунанда ба маблағи 19 344,0 сомонӣ нисбати 
ҳуқуқвайронкунандагон ҷарима таъйин карда шудааст.  

Ҳамзамон муқаррар гардид, ки дар тавозуни корхонаҳои мавриди 
санҷиш қароргирифта амволи давлатӣ (воситаҳои асосӣ ва асбобҳои 
камарзишу тезхӯрдашаванда) аз рӯи таъйинот ва мазмуни 
иқтисодиашон нодуруст ба қайд гирифта шудаанд. Дар рафти санҷиш 
ин камбудиҳо бартараф карда шуда, 272 адад амволи давлатӣ ба 
маблағи 2 240 302,0 сомонӣ ба гурӯҳи воситаҳои асосӣ гузаронида 
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шуданд, ки нисбати соли 2020 ба миқдори 60 адад ва ба маблағи 
2119907 сомонӣ зиёд мебошад. 

Ба ҳолати 31 марти соли 2022 дар маҷмӯъ 775 адад иншооти 
мансуб ба моликияти ҷумҳуриявӣ бо иҷорапулии солонаи 12,5 млн. 
сомонӣ ба иҷора супорида шудаанд.  

Мувофиқи маълумоти Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
ҳолати 31 марти соли 2022 аз ҳисоби ба иҷора супоридани моликияти 
ҷумҳуриявӣ ба буҷети давлат 2 894 380,0 сомонӣ ворид гардидааст.Дар 
давраи ҳисоботӣ ҷиҳати бозомӯзии касбии кормандони Кумита дар 
семоҳаи аввали соли ҷорӣ 2 нафар кормандони Кумита ба курсҳои 
кӯтоҳмуддати Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон сафарбар гардида, 16 нафар кормандони Кумита 
ба сафарҳои хизматӣ, ки аз он 3 нафар ба хориҷи кишвар фиристода 
шуданд. 

Кумита минбаъд низ ҷиҳати иҷрои саривақтии дастуру 
супоришҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, қарору 
супоришҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Дастгоҳи иҷроияи 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон чораҳои амалӣ меандешад. 


